
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  235

del 27/07/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  105     DEL  18/07/2018

OGGETTO: SERVIZIO MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEFIBRILLATORI IPAD 
CU-SP1. IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA LOW COST 
SERVICE SNC. CIG: ZAC2467FC5.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  Decreto Sindacale n. 1 del 08.01.2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che occorre  procedere,  prima della  verifica  funzionale  annuale,  alla  sostituzione degli  elettrodi  dei
defibrillatori IPAD CU-SP1 di proprietà comunale installati presso alcuni edifici comunali;

Vista la nota pervenuta al Comune a mezzo pec in data 17.07.2018 prot. 3686, con cui la ditta Low Cost Service
snc da Carpi (Mo) – P.Iva 05304750960, già affidataria del  Programma di Assistenza DAE quinquennale, ha
formulato proprio miglior preventivo per l'intervento in parola, pari ad € 132,30# oltre IVA 22%;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale testualmente recita: 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2,
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale, nonché il  possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti pubblici; 

Dato atto che l’art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016, stabilisce “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di
committenza e dai soggetti aggregatori.”;

Rilevato che:
- ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3, della L. n. 114/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, della L. n.
208/2015 (Legge di Stabilità 2016), l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 1.000,00#
euro e  inferiore  alla  soglia  di  €  40.000,00# non rientra  nell’ambito della  disciplina in  materia  di  centrali  di
committenza;
- l’importo massimo stimato del servizio è inferiore ad € 40.000,00#, individuato dall’art. 36, comma 2, lettera a)
del D. L.vo n. 50/2016 quale limite entro il quale è possibile procedere ad affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

Visto  l’art.  1,  comma  450,  della  Legge  n.  296/2006  che  dispone:  “Le  amministrazioni  statali  centrali  e
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di
cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n.
207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure……..”;

Ritenuto  la  proposta  formulata  dalla  citata  Ditta  meritevole  di  accoglimento  perché  congrua,  conveniente  e
rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Considerato che l’importo massimo stimato della fornitura è inferiore ad € 1.000,00#;

Dato atto della fattispecie contrattuale e della procedura di scelta contraente;

Rilevato che per l’affidamento di cui trattasi è stato richiesto il numero identificativo unico attraverso il Sistema
informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è stato attribuito il relativo Codice identificativo di Gara
(CIG): ZAC2467FC5;

Pag. 2 di 4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Ritenuto, altresì, dover assumere regolare impegno di spesa nell’importo complessivo di € 161,41# (€ 132,30# per
imponibile ed € 29,11# per IVA al 22%) sui fondi del Cap. 150/2 “Spese per manutenzione ordinaria e riparazione
immobili” del corrente esercizio finanziario;

Visto il D. L.vo n. 50/2016;

Visto l’art. 107 del D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Per quanto in narrativa esposto, di affidare alla ditta Low Cost Service snc da Carpi (Mo) – P.Iva 05304750960
l’intervento  straordinario  di  sostituzione  degli  elettrodi  dei  defibrillatori  IPAD CU-SP1 di  proprità  di  questo
Comune installati presso alcuni edifici comunali. CIG: ZAC2467FC5;

2. Di stabilire che il servizio deve essere svolto nel periodo Luglio-Agosto 2018 alle seguenti condizioni:
a. l’intervento complessivo sarà effettuato per il prezzo convenuto pari a €. 132,30# oltre Iva come per legge;
b. l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto;
c. l’affidatario avrà diritto al pagamento, in un’unica soluzione (a saldo), a fornitura avvenuta;

3. Di assumere regolare impegno di spesa di € 161,41# (€ 132,30# per imponibile ed € 29,11# per IVA al 22%)
sui  fondi  del  Cap.  150/2  “Spese  per  manutenzione  ordinaria  e  riparazione  immobili”  del  corrente  esercizio
finanziario.

4. Di provvedere alla liquidazione della spesa senza alcun ulteriore atto determinativo, previa emissione della
relativa fattura, che dovrà essere vistata dal Responsabile per attestazione di avvenuto svolgimento dell’intervento
affidato.

5. Di trasmettere, con valore di notificazione, il presente atto alla  ditta  Low Cost Service snc da Carpi (Mo) –
P.Iva 05304750960.

6. Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.L.vo
n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  18/07/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to ULISSE RIZZO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

